REQUERIMENTO N.º         /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Diretor-Geral do Serviço Municipal de

Saneamento Básico – Saae –, Senhor Alino Pereira Coelho, providência no sentido de estender o

serviço de fornecimento de água tratada, diretamente da Estação de Tratamento de Água – Eta – ,

aos Bairros De Lourdes, Novo Horizonte, Canaã, Iuna, Cidade Nova, Sagrada Família, Kamayurá,

Vila do Sol, Setor de Mansões Park, Setor de Mansões Sul, Setor de Mansões Eldorado e bairros

adjacentes, nesta cidade.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 17 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR  DIÁCONO GÊ

PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo de solicitar ao Diretor-Geral do Serviço

Municipal de Saneamento Básico – Saae –, Senhor Alino Pereira Coelho, providência no sentido de

estender o serviço de fornecimento de água tratada, diretamente da Estação de Tratamento de Água

– Eta – , aos Bairros De Lourdes, Novo Horizonte, Canaã, Iuna, Cidade Nova, Sagrada Família,

Kamayurá, Vila do Sol, Setor de Mansões Park, Setor de Mansões Sul, Setor de Mansões Eldorado

e bairros adjacentes, nesta cidade.

O pedido se justifica em razão do anseio dos moradores locais, e, com o aumento da

população nos bairros supracitados, faz-se necessário a estruturação de uma rede de água tratada

para fornecer uma vida mais saudável e digna aos nossos munícipes.

São pelas razões expostas, que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 17 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB